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ÚVOD

Pokud chce podnik v tržní ekonomice prorazit a zaujmout stabilní pozici na trhu, je pro

něj nezbytné mít k dispozici efektivní zdroje financování k pokrytí svých investic.

V souvislosti s tím je možno se v ekonomice podniků často setkat s pojmem leasing.

Financování leasingem reprezentuje permanentně se rozvíjející a stabilní segment

finančního trhu nejen v České republice, ale i v zahraničí. Leasing slouží podniku nejen

k dosažení jeho investičního záměru, ale také k daňové optimalizaci či ke snadnějšímu

řízení likvidity. Jedná se o velice rozšířený a úspěšný nástroj dluhového financování,

který umožňuje pořízení investičního aktiva, aniž by bylo vynaloženo velkého množství

vlastního finančního kapitálu.

V rámci společného projektu Rady pro standardy finančního účetnictví (FASB) a Rady

pro mezinárodní účetní standardy (IASB) došlo na začátku roku 2016

k dokončení a publikování nového Mezinárodního standardu účetního výkaznictví

(IFRS), který získal označení „IFRS 16 Leases“. Jeho účinnost je stanovena od 1. 1.

2019 a nahradí doposud aplikovaný standard „IAS 17 Leases“. Důvodem vzniku

nového standardu byla dlouhodobá nespokojenost a kritika stávajících pravidel, a to

zejména ze strany uživatelů účetních závěrek, kteří v souladu se standardem IAS 17

vykazovali transakce s leasingy. Původní úprava rozlišovala leasing finanční

a operativní, a svým způsobem podporovala mimobilanční financování podniků.

Protože jednotlivé národní účetní systémy v sobě obsahují významné odlišnosti, usilují

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví o harmonizaci těchto požadavků, což má

dopad i na účtování leasingů. Povinnost sestavení účetních závěrek dle těchto standardů

se týká i mnoha podniků v České republice a uživatelé těchto informací požadují

informace srozumitelné a spolehlivé. Seznámit se s velkým množstvím odlišných

požadavků a procedur mezinárodních standardů je proto nutností. Harmonizace

účetnictví je pozitivním přínosem zejména proto, že informace srozumitelné pro více

zainteresovaných osob, přinesou větší šanci k získání např. zahraničního investora.

Z toho důvodu se bude tato diplomová práce zabývat především komparací základních

aspektů a identifikací rozdílů účtování finančního leasingu dle právních předpisů České

republiky, dle standardu IAS 17, nového standardu IFRS 16 a zjednodušené verze pro

malé a střední podniky IFRS for SME.
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1 CÍL A METODICKÝ POSTUP PRÁCE

Cílem této diplomové práce je charakterizovat účtování a vykazování finančního

leasingu dle mezinárodních standardů účetního výkaznictví IAS/IFRS a dle českých

právních předpisů. Následně jsou popsány základní odlišnosti účtování a vykazování

finančního leasingu v jednotlivých účetních systémech, provedena analýza těchto

odlišností a v uvedených řešeních je kvantifikován jejich vliv na finanční situaci

a výkonnost podniku.

Protože se autorka chce této problematice věnovat hlouběji, analyzuje pouze finanční

leasing z pohledu nájemce. Cílem práce je komparace leasingu z pohledu účetního,

proto je daňová problematika zmíněna pouze okrajově. V praktické části práce též není

daňová problematika řešena.

Podkladem pro sestavení diplomové práce jsou údaje zjištěné ve společnosti Kamion.

Vychází se z údajů účetních závěrek roku 2015 a 2016, pro rok 2017 je použita rozvaha

předběžná a pro rok 2018 se pracuje s daty, které jsou získány na základě informací z let

minulých a prognózy budoucího vývoje. Tato data jsou prognózována a

poskytnuta ekonomickým oddělením společnosti Kamion.

Metodický postup práce

• Zpracování literární rešerše v souladu s metodikou k vypracování diplomové

práce.

• Charakteristika leasingu a pojednání o jeho významu v národním hospodářství.

Deskripce základních forem leasingu, popis jeho významu a funkcí.

• Deskripce pojetí finančního leasingu z hlediska českých právních předpisů a

standardů IAS/IFRS. Analýza literárních zdrojů, komparace základních aspektů

a odlišností v účtování a vykazování finančního leasingu dle jednotlivých

účetních systémů, identifikace rozdílů.

• Charakteristika zvoleného ekonomického subjektu, vymezení základních údajů

o konkrétním poskytnutém finančním leasingu. Komparace poznatků z literární

rešerše z pohledu účtování a vykazování dle jednotlivých modelů.
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• Analýza odlišností řešení finančního leasingu dle vybraných účetních systémů

v konkrétním ekonomickém subjektu a kvantifikace vlivu těchto rozdílů na jeho

finanční situaci a výkonnost.

• Zhodnocení splnění cílů a výsledků analýz. Vypracování závěru.

V diplomové práci je využito informací, které jsou poskytnuty z interních zdrojů

jednatele společnosti a ekonomického oddělení podniku. Primárně práce vychází

z účetních dat obchodní korporace, zejména z informací, které se týkají účtování a

účetních závěrek.
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2 Charakteristika leasingu

Původ slova leasing lze nalézt v anglickém výrazu „to lease“, což v překladu znamená

„pronajmout“. Z toho důvodu lze obecnou definicí konstatovat, že leasing je smluvní

dohoda mezi nájemcem a pronajímatelem za účelem pronajmutí jistého aktiva.

Odborným jazykem lze leasing definovat jako třístranný právní vztah, ve kterém má

svou nezaměnitelnou roli nájemce, pronajímatel a dodavatel. Pronajímatel nakoupí na

přání nájemce určitý majetek od dodavatele, jenž je poté nájemci pronajat za předem

domluvenou sumu. (Hrdý, Krechovská, 2013)

Pokud by bylo přihlédnuto k ekonomické stránce leasingu a jeho dopadům, lze leasing

popsat jako „ekonomickou kategorii založenou na finanční, tzv. kapitálové podstatě,

která umožňuje investorovi využít cizí disponibilní kapitál k efektivní aplikaci

nejnovějších poznatků vědy a techniky do praxe, resp. ke zvýšení ekonomické

efektivnosti základních fondů. Leasing je v mnoha směrech výhodná forma financování

či pořízení investice.“ (Válek, Báča, 1999, s. 8)

2.1 Pojetí leasingu v národním hospodářství

Jak ovlivňuje leasing makroekonomické veličiny typu hrubý domácí produkt, státní

rozpočet, agregátní nabídka či poptávka se dá kvantifikovat obtížně, ovšem v delším

časovém horizontu je po zkušenostech z let minulých jisté, že rozvoj leasingového

financování je přínosem pro celé národní hospodářství. (Pulz, 1993)

Jak bude uvedeno v následujících kapitolách, perspektiva pozitivního vývoje leasingu je

zřejmá ze všech získaných informací.

2.1.1 Finanční leasing jako zprostředkovatel financování aktiv

Následující data autorka čerpala z údajů poskytnutých Českou národní bankou (dále jen

ČNB) a z údajů získaných od ČLFA. V případě informací ČNB se jedná o stav dat

z agregované sektorové rozvahy ke dni 31. 12. 2017, z pohledu údajů ČLFA se jedná

o informace roku 2017.
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„Zprostředkovatelé financování aktiv jsou dle vyhlášky 314/2013 Sb.1, ty společnosti,

které v rámci svého podnikání jako svou rozhodující nebo podstatnou činnost poskytují

úvěry nebo půjčky nebo uzavírají smlouvy obdobné povahy, například finanční leasing,

faktoring, spotřebitelský úvěr, financování splátkového prodeje apod.“ (ČNB, 2018)

Dle sdělení ČNB činila celková bilanční suma zprostředkovatelů financování aktiv

ke dni 31. 12. 2017 částku 408,3 mld. Kč. Ve srovnání s posledním čtvrtletím roku 2016

se meziročně bilanční suma zvýšila o 6,5 %, tedy o 24,9 mld. Kč, oproti minulému

čtvrtletí o 9,9 mld. Kč. Z toho největší položkou aktiv činí poskytnuté půjčky v celkové

hodnotě 303,5 mld. Kč. Rezidentským subjektům se jednalo o částku 292,6 mld. Kč,

kde byl zaznamenán nárůst o 19,5 mld. Kč, tedy o 6,9 % meziročně; v posledním

čtvrtletí roku 2017 činil nárůst oproti čtvrtletí předchozímu 7,1 mld. Kč. (ČNB, 2018)

Následující graf zobrazuje členění bilanční sumy dle jednotlivých typů

zprostředkovatelů.

Graf 1: Bilanční suma členěná dle typu zprostředkovatele

Zdroj: vlastní zpracování dle (ČNB, 2018)

Jak je vidět z grafu výše, podíl bilanční sumy členěné dle typu zprostředkovatele je


[…]


Účty v bankách 84 76 -8 -9,61 81 63 -18 -22,14 69 41 -28 -40,50 34 -1 -35 -102,57

Časové rozlišení aktiv 124 129 5 4,18 164 167 3 2,01 85 86 1 1,67 3 3 0 0,00

Náklady příštích období 101 107 5 5,11 134 137 3 2,46 82 84 1 1,71 3 3 0 0,00

2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018

bez FL s FL ∆

∆
bez FL s FL ∆

∆
bez FL s FL ∆

∆
bez FL s FL ∆

∆

(v %) (v %) (v %) (v %)

PASIVA CELKEM 655 652 -3 -0,45 600 586 -15 -2,45 606 580 -26 -4,37 477 442 -35 -7,40

Vlastní kapitál 433 430 -3 -0,68 355 340 -15 -4,14 298 271 -26 -8,89 223 187 -35 -15,84

Výsledek hospodaření minulých let 295 295 0 0,00 430 427 -3 -0,68 220 206 -15 -6,68 178 152 -26 -14,86

Nerozdělený zisk minulých let 295 295 0 0,00 430 427 -3 -0,68 220 206 -15 -6,68 178 152 -26 -14,86

Výsledek hospodaření běžného úč.obd. (+/-) 135 132 -3 -2,18 -78 -90 -12 15,13 75 63 -12 -15,68 42 33 -9 -20,94

Zdroj: vlastní zpracování (2018)
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Příloha O: Komparace vlivu finančního leasingu na položky rozvahy dle IAS/IFRS – na 1 mil. Kč leasingu (v tis. Kč)

2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018

bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %)

AKTIVA CELKEM 655 674 19 2,88 600 605 4 0,72 606 596 -10 -1,69 477 456 -21 -4,44

Dlouhodobý majetek 28 55 27 95,22 25 47 22 88,90 34 52 18 51,82 61 75 14 23,01

Dlouhodobý hmotný

majetek
27 54 27 98,77 12 34 22 188,33 31 49 18 56,13 58 72 14 24,13

Soubory hmotných

movitých věcí
26 55 28 106,54 11 39 28 253,88 30 59 28 92,92 57 85 28 49,30

Oběžná aktiva 503 494 -8 -1,62 411 393 -18 -4,38 487 460 -28 -5,72 413 378 -35 -8,55

Krátkodobý finanční

majetek
114 106 -8 -7,10 97 79 -18 -18,64 73 45 -28 -38,07 36 1 -35 -97,09

Účty v bankách 84 76 -8 -9,61 81 63 -18 -22,15 69 41 -28 -40,50 34 -1 -35 -102,56

2015 2015 2015 2015 2016 2016 2016 2016 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018

bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %) bez FL s FL ∆

∆

(v %)

PASIVA CELKEM 655 674 19 2,88 600 605 4 0,72 606 596 -10 -1,69 477 456 -21 -4,44

Vlastní kapitál 433 429 -3 -0,74 355 345 -10 -2,87 298 281 -17 -5,59 223 202 -21 -9,52

Výsledek hospodaření

běžného úč.obd. (+/-)
135 132 -3 -2,39 -78 -85 -7 8,95 75 69 -6 -8,62 42 38 -5 -10,81

Cizí zdroje 218 240 22 10,12 245 259 14 5,92 308 315 6 2,07 238 238 0 0,00

Zdroj: vlastní zpracování (2018)
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Abstrakt

KUPILÍKOVÁ, Marcela. Účtování a vykazování finančního leasingu dle českých

právních předpisů a IAS/IFRS. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, s. 92, 2018

Klíčová slova: finanční leasing, IAS 17, IFRS 16, IFRS for SME, účtování a

vykazování, vliv na finanční situaci a výkonnost podniků

Tato práce se zabývá problematikou finančního leasingu z pohledu českých právních

předpisů a mezinárodních účetních standardů IAS 17, IFRS 16 a IFRS for SME.

Nejprve je pozornost zaměřena na význam a funkce finančního leasingu. Dále je

provedena deskripce účtování a vykazování dle jednotlivých modelů. Jsou

komparovány základní aspekty a identifikovány rozdíly. V praktické části práce jsou

analyzovány odlišnosti v uvedených řešeních. Následně je zhodnocen vliv těchto

rozdílů na finanční situaci a výkonnost podniků. Cílem práce je zanalyzovat a

kvantifikovat rozdíly mezi jednotlivými řešeními.
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Abstract

KUPILÍKOVÁ, Marcela. Finance leasing accounting and reporting according to the

Czech legislation and IAS/IFRS. Thesis. Plzeň: Faculty of Economics, University of

West Bohemia, p. 92, 2018

Key words: financial leasing, IAS 17, IFRS 16, IFRS for SMEs, accounting and

reporting, impact on the financial position and performance of companies

This thesis deals with issues of financial leasing in terms of Czech legislation and

international accounting standards IAS 17, IFRS 16 and IFRS for SMEs. At first,

attention is focused on the importance and function of finance leases. Additionally, a

description of accounting and reporting by individual models is made. Basic aspects are

compared and differences identified. The practical part of the thesis analyzes the

differences in the mentioned solutions. Subsequently, the impact of these differences on

the financial situation and the performance of enterprises is assessed. The aim of the

thesis is to analyze and quantify the differences between individual solutions.