HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: **Bc. Marcela KUPILÍKOVÁ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma diplomové práce: **Účtování a vykazování finančního leasingu dle českých právních předpisů a IAS/IFRS**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Jana HINKE, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem předložené diplomové práce byla komparace účetního řešení finančního leasingu dle českých právních předpisů, IAS 17, IFRS 16 a IFRS for SME s kvantifikací vlivu na výkaznictví a výpočty vybraných ukazatelů finanční analýzy. Takto definovaný cíl byl bezesporu splněn.

Vytknout lze nečitelnou přílohu G - smlouva o finančním leasingu (zejména pokud na ni práce odkazuje - str. 44), vágní názvy některých kapitol (např. Tabulky umoření) a dále existenci určitých pasáží literární rešerše, které by měly obsahovat citaci literárního zdroje. Kladně kvituji komparační tabulku uvedenou na str. 40 a "dotažení" tématu až do kvantifikace rozdílů ve výsledcích poměrových ukazatelů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaká zlepšení identifikujete v rámci leasingu u IFRS 16 oproti původnímu řešení IAS 17?
2. Jaká je hodnota majetku evidovaného vybranou účetní jednotkou v podrozvahové evidenci (zejména leasovaného majetku)? Resp. došlo by k významnému posunu ekonomických ukazatelů (a výsledků poměrových ukazatelů finanční analýzy) pokud by byl majetek z podrozvahové evidence zahrnut do těchto výpočtů?

V Plzni, dne 30. dubna 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).